
Trento, marzo 2020

1988 1.515.766 319.951 1.835.717 492.437 542.615 2.870.769

1990 1.551.089 323.302 1.874.391 606.029 510.325 2.990.745

1995 1.851.297 476.408 2.327.705 538.390 735.080 3.601.175

2000 2.073.743 491.061 2.564.804 473.969 790.527 3.829.300

2005 2.310.139 569.925 2.880.064 558.225 941.891 4.380.180

2010 2.532.929 667.151 3.200.080 559.008 1.072.264 4.831.352

2011 2.610.398 717.007 3.327.405 566.398 1.080.402 4.974.205

2012 2.661.941 759.201 3.421.142 576.642 1.092.402 5.090.186

2013 2.680.185 770.435 3.450.620 568.918 1.099.315 5.118.853

2014 2.723.961 774.357 3.498.318 569.366 1.100.286 5.167.970

2015 2.914.768 869.148 3.783.916 567.055 1.103.181 5.454.152

2016 3.090.383 950.188 4.040.571 572.062 1.097.042 5.709.675

2017 3.237.409 1.052.789 4.290.198 589.825 1.113.183 5.993.206

2018 3.320.579 1.095.272 4.415.851 600.391 1.119.576 6.135.818

2019 3.379.452 1.148.727 4.528.179 614.576 1.114.576 6.257.331

Var % 2019 su 2018 1,8 4,9 2,5 2,4 -0,4 2,0

1988 8.398.175 2.550.415 10.948.590 7.811.749 7.736.194 26.496.533

1990 8.321.431 2.499.261 10.820.692 8.638.600 7.135.327 26.594.619

1995 9.650.720 3.129.777 12.780.497 6.905.315 8.818.873 28.504.685

2000 10.150.557 2.965.018 13.115.575 5.184.283 8.488.902 26.788.760

2005 11.075.591 3.436.557 14.512.148 5.451.435 9.245.460 29.209.043

2010 11.446.047 3.745.197 15.191.244 5.230.762 9.319.487 29.741.493

2011 11.393.170 3.894.449 15.287.619 5.180.275 9.278.159 29.746.053

2012 11.439.406 4.048.943 15.488.349 5.133.431 9.250.804 29.872.584

2013 11.407.914 4.074.668 15.482.582 5.009.611 9.176.310 29.668.503

2014 11.316.493 4.053.427 15.369.920 4.921.160 9.100.894 29.391.974

2015 11.784.790 4.285.781 16.070.571 4.942.287 9.140.729 30.153.587

2016 12.372.202 4.558.566 16.930.768 4.919.784 9.099.117 30.949.669

2017 12.833.431 4.942.599 17.776.030 4.997.405 9.197.145 31.970.580

2018 13.099.062 5.056.938 18.156.000 5.039.773 9.246.688 32.442.461

2019 13.154.852 5.276.199 18.431.051 5.110.054 9.238.235 32.779.340

Var % 2019 su 2018 0,4 4,3 1,5 1,4 -0,1 1,0

Permanenza media  

2019 (gg)

3,9 4,6 4,1 8,3 8,3 5,2

SERIE STORICA DELLE PRESENZE IN PROVINCIA DI TRENTO  (1988 - 2019)

Anno
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale

MOVIMENTO TURISTICO 2019

SERIE STORICA DEGLI ARRIVI IN PROVINCIA DI TRENTO  (1988 - 2019)

Anno
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale



Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         325.624 91.029 416.653 9.098 4.198 429.949

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         
272.342 35.585 307.927 40.457 19.423 367.807

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             36.212 11.711 47.923 18.067 25.534 91.524

Valle di Fiemme                                                                 231.524 50.274 281.798 35.392 104.654 421.844

Valle di Fassa                                                                  527.147 146.669 673.816 40.042 220.189 934.047

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      
157.542 49.287 206.829 15.728 29.469 252.026

Valsugana - Tesino                                                              161.369 134.589 295.958 77.636 93.121 466.715

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       128.668 23.732 152.400 71.403 149.063 372.866

Rovereto                                                                        97.843 56.247 154.090 4.051 15.359 173.500

Garda trentino                                                                  578.970 271.037 850.007 20.267 27.632 897.906

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            41.763 19.827 61.590 18.770 21.840 102.200

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    
267.754 50.867 318.621 78.705 139.352 536.678

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     363.260 93.015 456.275 120.984 153.366 730.625

Valle di Non                                                                    97.372 45.512 142.884 27.415 77.304 247.603

Zone fuori ambito                                                               92.062 69.346 161.408 36.561 34.072 232.041

Totale 3.379.452 1.148.727 4.528.179 614.576 1.114.576 6.257.331

Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         675.312 472.792 1.148.104 50.778 54.075 1.252.957

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         
1.275.810 157.141 1.432.951 371.406 204.736 2.009.093

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             117.528 50.035 167.563 226.581 341.415 735.559

Valle di Fiemme                                                                 1.011.550 263.112 1.274.662 360.092 1.454.580 3.089.334

Valle di Fassa                                                                  2.509.756 617.158 3.126.914 297.234 1.037.631 4.461.779

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      
642.171 171.096 813.267 209.115 273.570 1.295.952

Valsugana - Tesino                                                              503.092 782.880 1.285.972 486.747 607.935 2.380.654

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       538.672 99.352 638.024 373.178 959.650 1.970.852

Rovereto                                                                        258.660 211.096 469.756 13.689 143.061 626.506

Garda trentino                                                                  1.941.179 1.258.158 3.199.337 110.048 262.088 3.571.473

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            160.899 69.125 230.024 211.372 258.304 699.700

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    
1.196.547 169.384 1.365.931 780.620 1.316.113 3.462.664

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     1.795.015 469.205 2.264.220 876.130 1.235.253 4.375.603

Valle di Non                                                                    259.724 141.332 401.056 299.906 692.331 1.393.293

Zone fuori ambito                                                               268.937 344.333 613.270 443.158 397.493 1.453.921

Totale 13.154.852 5.276.199 18.431.051 5.110.054 9.238.235 32.779.340

ARRIVI PER AMBITO TURISTICO  (ANNO 2019)

Ambito
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale

PRESENZE PER AMBITO TURISTICO  (ANNO 2019)

Ambito
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale



Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             

Valle di Fiemme                                                                 

Valle di Fassa                                                                  

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      

Valsugana - Tesino                                                              

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       

Rovereto                                                                        

Garda trentino                                                                  

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     

Valle di Non                                                                    

Zone fuori ambito                                                               

Totale

Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             

Valle di Fiemme                                                                 

Valle di Fassa                                                                  

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      

Valsugana - Tesino                                                              

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       

Rovereto                                                                        

Garda trentino                                                                  

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     

Valle di Non                                                                    

Zone fuori ambito                                                               

Totale

161.070

64.129

ARRIVI PER AMBITO TURISTICO, COMPARTO E PROVENIENZA  (ANNO 2019)

Ambito
Esercizi alberghieri Esercizi complementari

Italiani Totale Italiani Totale

2.141.170

63.123

70.466

235.407

196.492

31.542

98.721

136.359

378.324

151.375

Stranieri Stranieri

25.314

217.903

203.511

1.238.282

28.939

26.906

127.853

71.262

10.221

417.900

148.823

80.149

10.898

54.439

33.714

29.947

53.935

21.183

122.113

107.434

3.379.452

97.372

363.260

267.754

41.763

578.970

97.843

128.668

36.212

272.342

325.624

92.062

161.369

157.542

527.147

231.524

34.120

13.682

55.429

38.636

603.677

37.766

36.434

61.071

32.925

9.907

22.593

58.849

20.687

60.397

36.536

84.645

16.747

6.145

215.608

17.611

545.050

31.580

9.078

31.944

17.349

1.804

12.992

32.180

3.045

74.192

12.751

62.024

91.029

23.732

134.589

49.287

146.669

50.867

19.827

271.037

56.247

Italiani Stranieri Totale

50.274

11.711

35.585

1.148.727

69.346

45.512

93.015

273.560 675.312 370.891

PRESENZE PER AMBITO TURISTICO, COMPARTO E PROVENIENZA  (ANNO 2019)

Ambito
Esercizi alberghieri Esercizi complementari

Italiani Stranieri Totale

101.901 472.792

55.551 157.141

50.035

1.043.145 232.665 1.275.810 101.590

401.752

263.112

75.960 41.568

615.451 396.099 1.011.550 163.822

117.528 45.823 4.212

136.744

1.737.816 771.940 2.509.756 380.092 237.066 617.158

34.352

99.290

171.096

314.676 188.416 503.092 285.590 497.290 782.880

552.359 89.812 642.171

192.819 65.841 258.660 165.047

381.844 156.828 538.672 85.892 13.460 99.352

46.049 211.096

1.077.451 1.258.158

9.622 69.125

342.122 1.599.057

131.495 29.404 160.899 59.503

1.941.179 180.707

1.081.248 713.767 1.795.015 291.223

822.554 373.993 1.196.547 124.463 44.921 169.384

177.982 469.205

23.099 141.332

168.721 344.333

193.266 66.458

171.261 97.676 268.937 175.612

259.724 118.233

2.590.967 5.276.1998.057.768 5.097.084 13.154.852 2.685.232


